C A P V T III.

De origine, & institutione voti paupertatis.

DE paupertate Evangelica diversi fuere hæreticorum errores. Alii illam irrident divitias paupertati comparantes, ut Vigilant, olim Evangeltemer, apud Hieron. & Augustin. affirmabat. licet paupertates fuerint affectus neminem posse vitam æternam consequi, nisi ita divitiis omnibus renunciaretur, ut nihil propter renireat: horum meminit Augustin. de heresibus Cap. 40. & Epiphanius heresi 6. 1. fuerunt autem hujus factionis hæretici (eodem teste August.) Apostolici vocati, qui arrogantissem sibi tale nomen concinere dicentes se Apostolorum vitam sequi.

Eodem fecit errore maculati fuerunt Waldenses, & eorum daces. Joannes Hus, & Wicleph, ut haberet in Council. Constantini sess. 8. heresi. 36. apud nostrum sapientissimum Thomam Waldensem Lib. 3. doctrinalis Cap. 31. & apud Castrum verb. paupertas, heresi 2. afferentes inter Christianos maximè inter Clericos omnia debet esse communia.

Alii denique ita paupertatem deprimit, ut eam profiteri illicitum, & temeratum ducant. Imo nullâ ratione hujusmodi votum ad perfectionem conducere velint. Tenuit id Desiderius Longobardus tempore Alexandri III. qui illicitum esse ajebat omnia pro Christo relinquare, nisi talen religione quis ingrediaur, quæ possesiones habeat, vel nisi talis sit, qui de labore manus vivere possit. Hujus videtur infuscatus vestigia Galilimus de sancto amore, qui tractatum

D d d 3

quen-

quendam contra Ordines mendicantes edidit. Contra hos lausissime scripsit D. Thomas in Opusculo contra impugnantes Religionem. D. Bonaventura in Apologia paup. Waldensis in Doctrinali lib. 4. fecit per totum. Bellarm. lib. 2. de monachis variis in locis, principiis in Cap. 9. 20 & 45. sed quia nos in praesenti inter Catholicos agimus, hoc in loco refellendi non erunt istorum errorer, sed tantum veritas Catholica breviter stabilienda.

Author paupertatis Igitur constituo paupertatem Evangelicam non merum figuramentum, non tem novam, aut illicitam, sed a Christo Domino institutam, & a multis Patribus veteris Testamenti in magno pretio habitam fuisse. Et ut ab hoc ultimo incipiam.

Si vetera ad memoriam revocare velimus, huius abrenunciationis auctorem in lege veteri mul. ante Christi, & Apostolorum tempora sanctissimum ELIAM Prophetam, teste Isidorum, compertemus: is enim lib. 2. Cap. 15. de officiis Filii Pro. ait. *Vnde ad monachos studium deflexeris paupertatem, vel quis hujus conversationis extiterit auctor, quantum pertinet ad auctoritatem veterum scripturarum, hujus propositi princeps ELIAS, & discipuli eius fuerint.* Hec Isidorus. Hanc autem ELIAS paupertatem simul cum obedientia descripsit Joannes 44. Hierosolymitanus Patriarcha, qui floruit circa annum Domini 400. Is enim in lib. quem scripsit de institutione monachorum in lege veteri exortorum, & in nova perseverantium Cap. 9. Recedit, inquit, ELIAS in solitudinem, relinquens de cetero mundanas divitias, non solum mente, sed etiam opere, ne per domesticam curam, aut per facultates, & terrena possessiones, impediretur a consequitione perfectionis vita monastica, ad quam tunc ipse vocabatur a DEO.

Et Cap. 3. Recede hinc, scilicet de terra, & de cognatione tua non solum animo, ut terrae possessionibus tuis generis, & caducis mundi divitias cor tuum non apponas: sed etiam opere, ut ipsas non possidas: nisi enim quis renunciaverit omnibus, que posset, non potest minus esse discipulus, &c. & Cap. 2. clarus demonstrat ELIAM fuisse auctorem hujus instituti (Evangelice nempa paupertatis). Eliae, inquit, monachorum princeps primus exiit, a quo sancta eorum primavaque institutio sompliciter exordium; ipse enim obseruauit contemplationis divine, & desiderio sublimioris profectus, longe ab urbibus recedens, & leipsum cunctis terrenis ac mundanis excors, religiosam, & eremiticam vitam primus hominum de industria ducere coepit.

Hanc eiam ELIAS nuditatem laudat Chrysostomus his verbis: unde mirabilis facilis est ELIAS? nonne à libera ad Regem proclamatione? nonne à Zelo qui erat ad DEUM? nonne à repudiatione possessionum? Hec Chrysostomus. Et demum ELIAS Proph. in tanta paupertate vixit, ut 4. Regum 1. legatur vestium loco Zona pellicea amictus, vicuum autem modo à vidua, modo à corvo quasi mendicatum querens, hujus dilecti nostri Frā. pulos, ac instituto simillimus fuit Eliseus Proph. cisis à S. qui (ut 3. Reg. 19. habetur) ab illo ad perfectōrem hanc vitam invitatus paternis statim agris, 1. Pars & bobus, imo ipsis parentibus, & domo relictis Historia magnum exemplum dedit omnia à se abdicant. Genera. tibus quoniam huc impigro pro Christi nomine de lis Proferendi sunt. Unde de eo recte scripsit Ambrosius. lib. 1. de off. Cap. 17. Dominus non vult simul effundit opes, sed dispensati, nisi ut Eliseus forte, qui boves suos occidit & pavis pauperes ex eo quod habuit, ut nulla cura tenetur domestica, sed relictis omnibus in disciplinam se prophetam cam daret.

Similes etiam iis extitentes, qui horum uisus que institutum sequentes, illorumque magistris, ac disciplina perfectum monachice vita institutum tenentes Prophetarum filii sunt nuncupati. Hos enim à reliquo vulgo segregatos fuisse, & communem quandam viram inter se virilem apparuit ex miraculis, que Eliseum fecisse scribuntur.

4. Reg. 4. Cum quis fanaxis, tum olla amatus tude abstergenda, tum denique pane, qui omnibus usum futurus erat multiplicando. Apud hos vero quanto pretio fuit paupertas declarata distinctum judicium Giezi, qui infamabiliter pro ab Eliseo Prophetam ob proprietam vitium male status fuit. Quia ut recte Cassianus lib. 7. deinstitutis cenobitorum Cap. 14. Ea quae ne ante quidem possederat, volens acquirere, non modicram prophetam non meritis possidere, quam reluisce successionem hereditariam a suo habuit magisque suscipere, verum è contrario eterna lepra Elisei malitia perfunditur. Hec Cassian, qui ibidem docet hanc praeiam Giezi fuisse inflata ab predictum vitium propriatis. Nec levis est conjectura: sed potius id facilius non contemnenda argumena, ELIAM Prophetam ejusque posteros non uestimente paupertatem coluisse, sed etiam voto firmasse, de quo nos latè disserimus in libello de antipirite, & origine nostri Ordinis, & in prefacionibus ad nostram Regulam.

Id tamen constantissime statuendum est votum paupertatis à Christo Domino perfectè fuisse institutum; addidi perfectè, quia eti olim non dubitem hoc votum fuisse observatum, & spiritu propheticō ab illis Patribus præfervit, tam credendum est illud vel non fuisse ab omnibus tunc, verè agnitus, vel etiam ab ipsis, à quibus fuit præcognitum non tam perfectè obseruatū, sicut in lege nova, in qua Christus sua vita & exemplo paupertatem docuit, & conferavit. Pater dico, quia cum Christus factus est auctor, & instructor status religiosi (ut nos etiam in Tractatu de manu scripta docimus) & certum si hunc statum conitate expauerpitate inter alia duo vota, ambigendum non est illud fuisse à Christo Domino institutum.

Præterea prob. exilio Matth. 19. *Sicut perficitur esse, vade, & vende omnia, que habes, & da re ipsa pauperibus.* Quibus Christus Dominus abrenuntiandi possessionibus omnibus, & divitiis non tautum in effectu, sed in effectu consilium altissimum indicavit. Imo his verbis simul ad & leprosum paupertatis horたus est, quia parum & inopere prodest dare omnia pauperibus, si qui paulo pendebit iterum redire ad lucra, & divitiis comparandas. Quate sancti Patres intellexerunt hoc per testimoniū commendati paupertatem perfectam, que sustinuerunt, & firmarunt voto, & positio permanente.

Sic D. August. in Epist. 89. q. 4. & in Psal. 103. Tom. 1. Cond. 3. ubi totum hunc locum refert ad profel Tract. sionem monasticam, & D. Bernard. in Serm. sup. Cap. 8. hunc locum Evang. idem censet, videndos est Bel. lacr. Tom. 1. lib. 2. de monach. & nostro Walde. Tom. 1. in Doctrinali art. 1. Cap. 14. qui calumnias habet priueticorum fatalaque hujus loci expositiones citantur.

Hoc

Hoc ramen unum ex eorum mente adducam, predicta Domini verba, non tantum in animi preparatione, & in affectu, ut falso fingunt haeretici, sed etiam cum effectu esse capienda, tum quia Paras quamplurimi ita predictam locum intelligunt, & non est cur velint haeretici proprio sensu nisi sibi potius quam Patribus esse credendum: tam quia non solum doctrinā, sed exemplis verus illorum verborum sensus temper in Ecclesia fuit confirmatus.

Ita Christus Dominus ac Redemptor noster hujus consilii author, ut re ipsa confirmaret, quae opere docebat, mendicus, & pauper esse voluit, adeo, ut nec ubi caput reclinareret, possideret, & cum dives esset, teste Apost. 1. Cor. 8. 1. pro nobis egredi faetus esset, nec puduit eum in cuius manu erant omnes fines terrae, allorum elemolynis suam vitam sustentare. Et hanc filii paupertatem Deipara Virgo MARIA ejus mater sanctissima complexa fuit: Idem fecerunt Apostoli, ut pater ex illo Matth. 19. *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te.* Et omnibus illa vivendi forma à Domino precepta est, nolite possidere aurum, neque argentum, neque duas tunicas. Num hoc de preparatione animi intelligi posset? unde August. Lib. 7. de Civit. Cap. 4. ait, *Dixerunt potentissimi (i. Apostoli) ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te.* Hoc votum potentissimi reverant, sed unde hoc ei, nisi ab illo, de quo continuo datur est? *Dans votum reverenti.* Ita Augustinus.

Et tandem Leo Magnus in serm. de festo omnium Sanctorum: *Hucus inquit, magnanima paupertati nobis exemplum primi post Dominum Apost. tribuerunt, qui omnia sua sine differentia relinquentes, ad vocem caelitus magistri, à capture pīcūm in pīcatores bonūm mutati sunt.* Ex hac igitur paupertate Regula, quam Apostoli professi sunt, orum habui communis illa vita, que inter primos Ecclesie fideles Apostolorum tempore fuit in uso, ut pater Act. 4. ubi sic legitur: *Multitudinis autem credentium erat cor unum, & anima una, nec quisquam eorum, que posidebat aliquid suum esse dicebat, sed illis erant omnia communia.* Quod autem hec communis vita, & bonorum abdicatione voto tunc esse firmata, docet Augustinus serm. 1. de communī vita Cleric. ubi idipsum se cum suis face & voluisse fatur: quod primos Christianos fecisse testantur acta Apostolorum. Et ob id semper reputat nemini licere aliquid habere proprium post professionem factam.

Confirmat vero hujus communis vita tunc temporis professionem Ananias, & Saphire exemplum, sive testimonium. Nam cum hi cum ceteris vitam communem amplexarentur, & clam post emissum votum futorum bonorum pretii partem renuissent, continuo ab Apostolo Petro detecti, & à DEO percussi miserere perierunt. Quam mortem ob penam peccati proprietatis eis contingile plures Paras testantur, ut sunt Augustinus, Chrysostomus, Hieronymus, Fulgentius, Gregorius, apud Bellarmimum ut supra Cap. 20. qui, & alii in hujus sententiae confirmatione à nobis adducendi erunt infra, quando de gravitate, & penitentia proprietatum tene obtulerit dicendi occasio.

Post Apostolorum etiam tempora hoc Christi consilium à cunctis religiosis vita professoribus in sensu explicato fuit intellectum. Ita enim de S. Antonio D. Athanasius in ejus vita scripsit. Quod cum audisset in Ecclesia legi hoc Evan-

gelium, *Si vū perfectus es, vade, & vende omnia quae hababis, eum mox à DEO edocum de vero sensu eorum verborum, & omnia vendidisse & deditis pauperibus.* Idem de S. Francisco D. Bonaventura in ejus vita refertur. E. Possidon. S. Augustinum consideratione eorundem verborum omnibus abrenuntiatisse in ejus vita refert. Quod de D. Cypriano testatur Piorius ejus Diaconus in illius vita, qui omnia vendidisse, & dedisse pauperibus, motum illis verbis, *si vū perfectus es, &c. luculentter tradit.* Ac tandem Hieron. de Hilario in ejus vita scripsit memorem illorum verb. *qui non renuntiat omnibus, qua possidet, omnia dereliquisse, & nudum in vastam erēcum pererrisse.*

Tandem ex antiquis monachorum Regulis id ipsum colligatur: & imprimis optimè, & dissentissimè id Basilius in *Regulus fūsor.* Cap. 8. docet, ubi de professione loquens: *Porro, inquit, hujusmodi abrenuntiatio initium sumit ab alienatione rerum externarum, veluti possessionum, & affectionum ad res inutiles, quomodo Jane ut faceremus, suo exemplo admonerunt sancti Discipuli, Jacobus quidem & Joannes reliquo Patre Zebedao, ipso quoque, de quo tota illorum viatū ratio penderat, navi-*

gō. *Et paulo infra in confirmationem hujus veritatis afferit illud Luc. 14. Qui non renuntiat omnibus, que possidet, &c. & illud Matth. 19. Si vū perfectus, &c. & addit dicens: Quo etiam spīlat illa negotiatorū similitudo, qui inventa una pretiosa margarita, vendidit omnia, que habuit, & emit eam. Planum est pretiosam illam margaritam regnum caeleste significare, quod regnum nos esse qui non posse, nisi omnia simul que habemus, gloriam, divitias, genitū pro eo comparando negligērimus. Hac Basilius.*

Videndus est Augustinus Regul. I. Clericor. ubi ait: *Si quis venire desiderat ad Congregationem fratrum, qui in unum esse videntur, &c. non ignorat Evangelij dictum, quo dixit: vendat omnia sua, & eroget egenis, & pauperibus: constabitque id latius ex dicendis infra disput. 2. Cap. 1. ubi ex regulis Patrum, usus & praxis hujus voti maximè circa abdicationem omnium rerum adductor.*

Ex quibus jam aperte colligitur, quam antiquum fuerit paupertatis votum, cuius in lege veteri observatio praecepsit. Perfecta vero institutio à Christo Domino emanavit, ac demum Annal. ab Apostolis, primitus Christiana fidei culto- Ordin. Carmel. in Appa- ratu Cap. 4. & Michaelem Munoz. in propaginaculo Eliæ Lib. 2. tit. 1. Cap. 2. & Petr. Wafelium Lib. 2. vindicat. sect. 5. art. 3.

C A P V T IV.

Paupertatem esse potissimum perfectionis instrumentum, ac quod proinde expediens sit vovere paupertatem.

Imprimis constituo votum paupertatis potissimum esse instrumentum ad perfectionem charitatis acquirendam: hoc dictum ex impedimentis & incommodis, que divitias ipsas consequntur, facilius percipieatur. Primum igitur est,

D d d 4 quod

quod in ipsis divitiis vel acquirendis, vel augendis multa facile contingat peccata, teste Paulo 1. ad Timotheum 6. qui volunt inquiri, dives fieri, insidunt in tentationem, & laqueum diaboli, & in desideria multa vanam, & inutilia, que mergunt hominem in interitum, & perditionem. Quare recte docuit Greg. Lib. 4. moral. Cap. 3. Rarum valde esse, ut qui aurum possident ad requiem tendant. Quod argumentum latius & melius idem Gregorius prolequitur in Pastorali 3. parte, ad med. Cap. 2.1.

Tum secundo, in possidendo, & in retinendo aliud multo gravius incommode sepe reperitur, ita ut incredibile sit quātōpere hæc eura omne virtutis studium extingiat, & celestium rerum cogitationem, amorem, & memoriam ipsam à divinis avocet, & ad terrena omnia convertat.

Quia cum divitiae ejus naturæ, & proprietatis sint, ut per se semper defluant ac dilabantur, aliorum quoque rapinis, & injuriis patiantur, ad omnes etiam fortuitos casus expositæ sint. Denique etiam litium, ac iugitorum perpetuum maceriam prebeat, magnam omnino follicitudinem requirunt. Quæ omnia necessario animalium perturbant, distractant ac in variis dividunt partes, eamque indies obiustorem, ac tardio: em ad divina reddunt. Ac denique cum terra inhæret, terramque afflido: contradicet, ipsum quoq; se terrenum omnino efficiat.

E: ob hanc causam D. Ambrosius Lib. 5. in Luc. Salvatorum nostrum divinam illum sermone: nā paupertate incepisse credit, quia hæc omnium virtutum pacens est. Idem quoque sentit Hieron. Epist. 1.3. affirmans, non posse in eodem pectore convenire virtutes ac divitias. D. quoque Bernardus Epistola 103. Beatus, inquit, qui post illa vobis abit, quæ possessa erant, amata inquinat, amissa cruciant. Quæ damna, & alia etiam majora ex divitiarum possessione (etiam si ipsæ inordinatè non amenunt) facile sequuntur: nam eis non amenunt, one: sola est semper eorum administratio, & cura.

Tum tertio magna in spirituali profecto aetate animæ cauiflant, ut Bernardus serm. de Adventu indicat. Plenitudine & abundantia temporalium oblivionem, & inopiam ignis eternorum. Atque huic quidem oblivioni facile connechtitur arrogancia, fastus, & insolentia. Unde Augustinus serm. 5. de verbi Domini. Nihil est (ait) quod sic generent divitiae, quomodo superbiam, omne pomum, omne granum, omne frumentum, omne lignum habet suum vermetum; vermetum divitiarum est superbìa. Hæc August. Quæ a dicti potest omnium vitiorum instrumentum esse divitiae, tunc ob facultatem, quam præber pecunia, cui omnia, teste Ecclesiast. Cap. 10. obediunt, tum etiam propriæ impuræ atem, & magnas peccandi illecebras, quas opes afferunt. Quas ob causas Christus Dominus Matth. 1.3. terrenas has divitias spiritus assimilavit, & quia virtutum, boozorumque consiliorum semen præfocent, & quia animalium lacerant.

Tum quartu: ex eo divitiarum incommoda noscuntur, quia magnam deliciarum, & oblationis occasionem præbent. Hujusmodi autem detrimentum verbis horrore, & timore plenis expressis Amos 6. Cap. 5. Vobis, qui dormiuit in lectis eburneis, & laetivitis in stratis vestris, qui comedatis ritulum de armento, & bibitis vinum defac-

sum, & primis ungimini unguenit. Quæ Christus Dominus considerat Luc. 6. in hec cū magna animi anxietate priorupit verba: Vobis gravibus. Quod verbum (ps) omnium malorum, & miseriariæ ac calamitatum sumnum significat.

Nec valer hereticorum evasit afflamentum, haec omnia incommoda evacuari, si ita terrena possideantur, ut cor circa ea non apponatur, & fiducia nihil in eis collocetur, ita ut vere spiritu, & affectu pauperes sint, licet non in actu, & effectu, quia difficultissimam, & omnino superat humanam facultatem, multa ita possidet, ut affectus ab eorum amore penitus coercentur. D. Basilus in Regul. fæsi disputat. Cap. 8. ita certe & quasi certum constituit his verbis: Quicunque quamcumque rem ex hu: terrenis, accadui: in se servat, necesse est ejus mentem in illo quasi seno sepultam tenet, siue aditum ad celestia meditanda præcludit, ex quo ita demersa jacet, ut de superna bono à DEO nobis promisso cogitare non posset.

Hec & alia Basilius, & Ang. s: ad Paulinum, & Tarasium inquit, quod terrena diliguntur, & tuis adepta, quam concupisca. Nam unde juvenis illi tristis discissus, nisi quis magnas divinas habebat? E: Chrysost. super Matth. ait, quod apotropio divitiarum majorem incendat flamman, & vehementius fiat cupidio.

Nec admittenda etiam est alia, quæ in hac parte exhiberi posset solutio, nimis ut bona in parva quantitate, & mediocritate possideantur, quæ ratione cessare videntur, ut inconvenientia superioris adducta, nam contra hanc solutio: nem prædicta. Et in Basili: testimoniis milie, & egregie Chrysost. hom. 43. in Matth. eam impugnat dum sentit, multo faciliter enim esse medicinam ad nostros affectus sanandos, nihil omnino quam aliquid habere etiam moderat. Nihil inquit, ita sedat cupiditatem suam, ut disterrere luxurias concupiscentia, si ut amaranth obliteram abstinentia, & evacuatio: factus enim est, ut humanum corpus volat, quam ut plura addendo quietum redditum disiderium.

Et certe ita res se habet, ut quod dixit philosoph. ille, quædam facilius omnino absinduntur, quam ex parte temperantur; nam scriptum est à Cassiano Lib. 5. de justit. renunt. Cap. 7. fidelium vidimus viros, qui ab ejus corporalitate viros omnino detemperarent, quam moderatè usus pro necessitate concepsit. & qui totum sibi pro continentia amore degarent, quam qui eas sub infirmis occasiis sumentes mensuram sufficiuntur custodirent. Hocigitur quod Cassianus de galatea temperantia scribit, latius omnino patet, & ad plura extendi potest, præcipue ad ea, quorum presentia oculos moveant, vel animum mulcent possit, at multo faciliter ab his penitus abstrahere, quam his temperante fecit.

De quo recte scribit Leo Papa serm. 12. quodrag. Per licitos inquit usus ad immoderatos transiit excessus, dum per curam salutis irripit delictatio voluptatis, & non sufficit concupiscentia, quæ potest satis esse natura. hactenus Leo hoc divitiarum possessorum detrimentum, etiam si affectum quis ab eis velit removere, laetus prolequitur Doctus ex Societate JESU Hieronymus. Platyn Lib. 1. de bono status religiosi Cap. 6. & 9. & Lib. 3. Cap. 2.2. & latius indicavit id D. Thom. 2. 2. q. 186. art. 3. ad 4. dum ait: Divitiae autem habent per se quidem natu: sunt perfectionum charitatis impeditae principaliter alliciendo animum & distractando.

Hac

Hac D. Thom., qui ad duo potissimum capita impedita, quae ex divitiarum possessione oritur, reducit. Primum est, quod ipsa divitiae voluntatem ad se trahant, ut illis plus iusto inhaerent, secundum est quod mentem distrahit, dum in eam administratione, & cura occupatur. Unde D. Thom. duplice ratione probat expedientissimum esse eum, qui natus ad perfectionem charitatis paupertatem vovere.

Prima est, quam adducit dicto art. 3. quia cum status Religionis exercitium quoddam sit, & disciplina, qua ad perfectionem charitatis pervenitur, ad quem finem consequendum necessarium est, ut affectum suum quis à rebus mundanis totaliter abstrahat, quia minus bene cum alio amat DEUS, teste Augustin. 10. Confess. minus te amat, qui tecum aliqd amat, quod non propter te amat, & hic affectus, nisi omni relata possessione parus esse non posset, cum res humanae possessio animum ad eorum amorem alliciant, ut modo dictum est. Inde est quod votum paupertatis primum instrumentum sit ad perfectionem acquirendam. Hanc rationem latius prosequitur D. Bonaventura in opusculo de Christi paupertate 4. 1. & in Apolog. paup. in particul. 3. confessionis argument. 1. Ex quibus duobus locis ejusdem fere Seraphici Doctoris verbis hanc formo rationem.

Vid. nosf. Si fundamentum perfectionis civitatis DEI Thom. à principaliter consistit in charitate, & illa potissimum est perfecta, quando omnis excluditur cupiditas, qua venenum est charitatis: nam cupiditas vitium & inordinatio radicatur in affectu mentalis, occasio vero & somenrum sumitur à rebus extra possedit, ideo necesse est, ut perfecta hujus radicis evulsum utrumque resipiscat, ut sic avaritia cubigino affectio, & substantiae terrena illecebra possit, iam spiritualiter, quam corporaliter abdicantur, hoc est, affectu, & effectu renuntiantur. Unde si per hanc geminam abdicationem radix ipsa omnium malorum perfecte amputatur, & Babylonis fundamentum evanescit, recta potest ratione concludi, quod perfectionis Evangeliae, per quam Christo configuramur, radix & fundamentum sit ipsa paupertas spiritus, secundum analogiam & coherentiam, ad abdicationem rerum exteriorum. Hæc ex Bonavent.

Secunda ratio, qua probat D. Thom. dicta q. art. 7. in corpore, paupertatem esse apollissimum instrumentum ad perfectionem, ex eo sumitur, quia paupertas quietat animum humanum ab exterioribus sollicitudinibus, hæc enim potissimum invenitur circa dispensationem exteriorum rerum, & ita hominem ab his iniuribus occupationibus relinquens liberum, cum circa cælestium contemplationem sinit esse quietum.

Cum ergo paupertas hic omnibus curis vacua sit, rora in æternit. amore ac studio continetur, nihil enim est, quod pauperis mentem impedit ac distrahit, non agrorum cultus, & procuratio, non vestigialium exigendorum, vel exhibendorum cura, non pecunia collocanda, non lites agitandæ, non timor de amittendis, vel cupiditas recuperandi divitias. Quod quidem otium quam necessarium ex ad cælestem hanc philosophiam, testes etiam sunt illi veteres, & Eñi philosophi, qui illud adeo necessarium judicarunt, ut quamplurimi huic studere volentes divitias longè se abdicaverint. Sic de Crate

Thebano Hieronym. Epist. 13. & de Zenone Greg. Nazianz. orat. 87. testantur. Et ut omnia concludam, verba B. Joan. Climaci gradu 17. de paupertate adjiciam. Paupertas, inquit, est abdicio sollicitudinum facili, iter ad DEUM sine impedimento, expulso omni tristitia, fundamentum pacis, munditus vita, qua nos liberat cura omnibus vitiis transiens, & facit ut DEI mandata perficie extreamur. Qui plura de hoc arguento desiderat, legat Bonaventuram ubi supra. Hieronym. Platon Lib. 1. de bono status Regul. Cap. 9. qui erudit, ut soler, utilitates paupertatis ad perfectionem Christianam enumerat, utpote quod omnium scelerum ac viuorum auferat instrumentum, dum privat bonorum possessione, & abundantia, quorum damna jam supra retulimus.

Insuper quod omnes fieri virtutes præse ferat, atque maxime juvet ad præterita peccata expianda ac delenda. Præterea, quod non finat animos nostros rebus his infimis adhætere: deinde, quia maximè à DEO amat: Ac denique omnia complectitur dum dicit: Nihil plenus de paupertate fari nos posse, quam si ea verba in medium proferamus. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum calorum. Quare optimè ab August. serm. 28. de verb. Apostoli dictum est, felicitas magna Christianorum, quibus datum est, ut paupertatem faciant premium regni calorum. Hæc & alia ibid.

C A P V T V.

In quo consistat Votum Paupertatis, & quod incapacitas dominii in Religiosis potius in obediencie quam in paupertatis voto fundetur.

Ex supradictis licet non obscurè possit constare paupertatem veram esse virtutem, & quæ sit paupertatis specialis ratio, adhuc tamen difficultate non caret, quid votum paupertatis includat, quidve superaddat huic voluntariae renuntiationi. Pendet enim ex hoc exactior eorum, quæ dicenda sunt, cognitio & ve a interpretatione premisi Cap. non dictati. Hanc controversiā diluemus, supponendo primo subjectum, & fundamentum dominii in homine esse liberum arbitrium. Docebat id Arist. Lib. 1. polit. Cap. 3. & D. Thom. 2. 2. q. 66. art. 1. & in opusc. 18. art. 11. propositum, ubi sic ait: Propter propriam voluntatem homo, & exterioribus rebus uitatur, & proprio corpore, sic igitur qui propriam voluntatem dat, totum dedisse videtur. & art. 10. Per libertatem homo est etiam Dominus aliorum, per hanc autem vel suu potest, per hanc etiam aliorum Iuris dominatur. Et primo docet per obedientiam, per quam homo abnegando hanc propriam libertatem, tradere se in servitutem aliorum. Ratio vero hujus fundamenti est, quia potestas sive dominium in creaturas convenit homini, in quantum factus est ad imaginem DEI. Ut patet ex illo Genef. 1. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, ut præstet piscibus maru, & volatilibus cæli, & bestiis universa terra. Quasi dicatur, eo quod ad imaginem nostram condidit sibi, & Dominus sit, sicut & nos. Eatenus

enim

enim sancti Patres docent hominem DEI imaginem refecere, in quantum praeditus est libero arbitrio, nempe intellectu, & voluntate. Quare libertati arbitrii expertia non sum dominis capacia.

Requiratur praeceps **titulus do-** Secundo illud præmitto, præter hanc primam radicem dominii, quæ est libertas, per quam ho- libertati titulus do- mitemur. Ad Dominum requiri alio proximus manū.

fundamentum, nempe titulum domitum, de quo supra Cap. 1. §. 1. Diximus esse velut fundamen- tum proximum; in quo fundatur ipsum dominiū; videnda sunt, quæ ibi de hoc ti- tulo docuimus. Quemadmodum igitur haec dico, nempe libertas, & titulus ad Dominum requiruntur, ita ex quolibet horum defectu homo redditur Dominiū incapax, diversa tamen ratione; nam ex defectu libertatis homo fit omni- nino dominii incapax, defectu vero tituli tan- tum privatū Dominio illarum rerum, ad qua- tum possessionem non habet titulum Dominiū aut iuris, adhuc tamen remanet capax Dominiū, ea nempe capacitate, quæ à libertate provenit.

Tertio sciendum, incapacitatem, sive privationem dominii, quam tam in servis, quam in filiis iura Romanorum statuerunt, non aliunde in utrisque ortum habuisse, quam ex defectu li- bertatis, hoc est ex subiectione filii ad patrem, in qua patria potestas patris fundatur: & ex ser- vice servorum, ex qua ius dominii Dominicorum in servos consurgit, ex quo emanavit potissimum iuri principium, eum qui libertate careat, sive in alterius est potestate constitutus, nihil possidere posse. Ita Caius jurisconsultus in l. acquisitur 10. de acquirendo rerum Dominio, his verbis scriptus.

Igitur quod servi nostri ex qualibet causa acquirunt, id nobis acquiritur, ipse enim servus qui in potestate alterius est, nihil suum habere potest; haec Caius; cui subscrivunt Modestinus l. homo liber Qui posse. 34. codem et. ubi de servo agens ait: Quia nec detur, ni- possidere intelligitur, qui possidetur. Et Ulpian. bil posse. in l. sic eveniet ff. de adulterio, inquiens. In sua- derem cetero. enim potestate non videtur habere, qui non est sue po- testatis. Quæ verba reperi idem Ulpian. in l. qui in servitu de reg. ju. Et denique constat clarissime ex §. item vobis inst. per quas personas. ipse enim servus qui in potestate alterius est, nihil suum habere potest. Constat ergo ex dictis ea ratione servuti nihil ut proprium possidere posse, quia non est liber, sed sub alterius potestate constitu- tus, & hujus incapacitatis eam causam reddunt predicta jura, quia qui sub alterius est potestate, nihil in sua potestate habere potest.

Do filio vero familias, dum sub patria manet potestate, idem jus, & ob eandem rationem sta- bilitum in jure repertus; fuit enim olim summa & nimia patribus in filios potestas legibus Romanorum tributa; habebant enim ius viræ, & necis, lege duodecim tabularum id permittente. Cujus antiqui iuris extant adhuc vestigia in l. in sui de liberu, & posthumis, & l. fin. C. de patria po- testate. Hocque iure (Patriæ inquam potestatis) fredi Manilius Torquatum filium, & Virginius filiam intermixerunt potuerunt, apud Pomp. l. 2. de origine iuris. Hujus vero patriæ potestatis paren- tum in filios plura iura varioisque effectus in lib. congregavit Ascanius Clementinus.

Inter alios effectus summa illius patriæ po- testatis ille fuit non minimus, quo quicquid acqui- rebat filius, statim patri acquirebatur, ut com- memorat Justin. in l. 2. C. de patria pos. & probatur in

l. §. verb. potestatis ff. de donationibus inter virum, & uxorem, & l. qui in aliena, de acquirenda her- ditate. Quæ omnia & alia similia iura acqui- sitionis, quæ parentibus ratione patræ potestatis in filios convenienter ex hoc fonte dimanant: quod filii familiæ non est in sua, sed sub pa- ter-

na potestate constitutus.

Quod etiam docuit Arift. Lib. 5. Ethic. Cap. 6. affirmans propter vinculum patræ potestatis filium cum patre unam domum unumque cor- pus efficere, & idem Lib. I. magnor moral. Cap. 34. filium ad patrem sicut membrum ad corpore habere censuit. & ex eodem Arift. D. Th. 2. 2. q. 27. art. 9. scriptis filium dici quasi patrem patris, & propter hanc unionem & familie conju- gionem quam habet filius cum patre, sui have- dis nomen apud jurisconsultos emanavit, ut La- & antius Firmianus Lib. divinæ, institut. Cap. 19. annotavit. Ac etiam propter hanc unionem, & potestatem parentum in filios factam est, u. si- lius, qui non est sui juris, sed paternæ potestatis subiectus nihil suum habere possit, ut ex d. l. qui aliena, & ex aliis iuribus allatis constat.

Et quamvis in aliquibus casib. is iure id per- mittente filius familiæ, inq. & servus aliquid acquirere sibi, & possidere valeant, tunc illa ca- subiectus non considerant iura servum sub ratione servitutis, sed ut hominem liberum, nec filium familiæ, ut est sub patria potestate, sed quatenus legis indulgentia & favore reputatur in illis casibus ut sui juris, & liber ab hoc patriæ potestatis vinculo.

His aliquantulum fons prænotatus, quæz- eis pender hujus questione, vera resolutio, sit pri- ma assertio.

Prima, & potissima dominij incapacitas in Reli- giosis ortum habet a voto obedientie solenni. Hac p[ro]m[iss]i[on]e conclusa expresse est D. Thom. 2. 2. quest. 186. art. 5. ad 1. Per votum obedientie, ait, Religio osti- taliter se & sua DEO offerre. & ideo eorum obedienti- a est universalis, & se extendit ad diff[er]entem tra- sitione humana vita. Et expendenda sunt illa verba, totaliter se & sua. Igitur ante paupertatis votum jam est facta abdicatione non solum proprie- volontatis, sed & bonorum omnium.

Probatur primo ex Patribus, & potissimum ex Augustino relato in Cap. non dicatu, dicitur: Cum nostra congregationis fratres non solum facili- tatiib[us] sed & voluntatiib[us] renunciaverint, & se pr[em]issione obedientiam aliorum potestatis, & imperio subdiderint: certum est eos nihil habere, possidere, dare, vel accipere sine superiori licentia debere. Ubi manifestè ex obedientia sub prælatorum impe- rio certam conclusionem elicit Augustinus di- cens: certum est eos nihil habere, possidere, &c. ubi Gloss. in dicto Cap. non dicatu, verbo possidere mentem D. August. & veritatem quam nunc prolapsum persensit. Et sic verbo possidere ait monachos nihil posse habere, & reddit rationem, quia, qui ab alio possideatur, ipse nihil possidet. Pro quo adducitur tex. in dicta l. sic eveniet ff. de adulterio.

Augustino consonant Div. Benedict. Cap. 33. sua Regula dum ait: Ne quis presumat aliquid ha- bere proprium, nullum omnino rem, neque codicem, neque graphium, sed nullum omnino, & subiungit ra- tionem, quippe qui nec corpora sua, nec voluntatis licet habere in propria potestate. Hac Benedictus; quasi dicat, qui non est iuxta potestatis, alterique subiectus est per obedientiam, nihil omnino habere

habere potest. Est enim ita summa hæc potestas, & dominium, quod Prælati in monachos habent ratione obediencie, ut monachi hac ratione dicantur nihil sui juris habere posse, ut patet est Chrysostomus ad Theomonach. Nihil, inquit, *hic iuris est in te sicut mulier proprii corporis potestatem non habet, sed vir.* D. Basilius in Epistola ad Canonicas, oportere, ait unumquemque religiosum ita existimare se nequam sui juris esse, sed perinde ac si in servitutem à DEO addicta sit: *ita, & sentire, & facere omnia.* Hæc Basilius ubi aperte ii Patres, monachos non alia ratione, quam ob traditionem, quæ per obedientiam fit nihil sui iuris posse habere decernunt.

Deinde prob. ratione, quia per id fit homo incapax dominii, per quod ab eo tollitur potissima radix domini, quæ est libertas, ut constat ex 1. fundamento ad dicitur: sed voto obediencie formaliter & non alio voto renuntiat homo propria libertati, & totaliter se alterius dominio tradit, ergo per votum obediencie fit religiosus incapax dominii. Ex hac traditione perfectum ius, ac potestas in ipsis (sicut in aliis donationibus contingit) acquiritur religioni, ut optimè Cassianus Lib. 4. de p[ri]scorum monach. institutis asseverat, dicens hoc esse præcipuum, quod bi suis doceret ut non solum uniri, & his facultatibus reddenter exteni, sed ne sibi quidem ipsorum se dominos esse, vel potestatem habere cognolentes.

Imo in Cap. multis 54. distin^t. decernitur servitutem quam in religione ob divinum amorem monachi subeunt, distinctionem esse servitute humanæ. Cum ergo per votum obediencie monachus ultra schismi servitutem offerat, & sub alterius omnino potestatem redigatur, recte sequitur, ratione hujus subjectionis, & arctissime obediencie, nihil proprium posse habere, cum sub alterius maneat potestate, ut jura allata de servitu filio-familias aperte docent.

Inde & clarius quod per votum obediencie monachus renuntiat non solum libertati, sed etiam bonis omnibus externis docet D. Thom. 22. quest. 185. art. 5. ad 1. Et expresse erit id factum in op[er]e. 18. art. 10. & 11. ut patet ex verbis allatis in 1. fundamento. Igitur per votum obediencie fit incapax domini, estenim anima quasi arcuotus civitatis, libertas vero quasi clavis hujus arcis, & ita hac tradita, reliqua omnia tradi necesse est, & qui eam tenet omnia teneat, ac possideat.

Probatur secundo, quia per votum obediencie fit traditio personæ, & per hanc traditionem dominium monachi transfertur in monasterium, ut ex dictis Patribus constat, & ex §. per traditionem, inf. de rerum divisione; Igitur per votum obediencie etiam necessario omnia bona debent in monasterium transferti.

Et confirmatur id simili, quia sicut qui se alterius dat in arrogationem, in consequentiam transfert dominium, & possessionem bonorum suorum in arrogatorem ut definitur in L. si adoptavit. ff. de precario, ita qui se in alterius potestatem dat, ex consequenti bona sua transfert in illum, ut expresse in nostro cau[m] colligitur ex authen. Ingredi C. de sacror. Eccles. ubi he diciuntur: *Ingressi monasteria, ipso ingressu se suaque dedicant DEO: quasi translatio, & dedicatio bonorum fiat in consequentiam pertineat, ut parei ex illis verbis se suaque, & ita in d. Authent.* Legite docent

translationem fieri bonorum in consequentiam personæ. Ita Bart. ibi n. 27. Bald. n. 29. Salicetus n. 3. Paulus Castr. n. 8. Jason, n. 28. & complures alii utrumque juris Authores, quos refert Carolus Tapia in dicta authent. Ingressi, verbo ingressu, num. 3. Imo ob hanc rationem auctor est affirmare Barth. in authenticâ, si qua mulier, C. de Episcopis, & Clericis, monasterium succedere monacho iure naturali, quasi in consequentiam personæ, & hanc nostram conclus. insinuavit aperie Navarr. in dict. Cap. non dicitur num. 33. ubi affirmit votum obediencie esse rationem, ob quam monachus à monasterio ejectus acquirat Episcopo, & ibi adducit ex mente Innocentii Cap. cum olim de privilegiis, superioritatem esse causam, cur monachus non querat sibi, sed alteri, & ideo cum est sub obediencie, & potestate Episcopi illi debet acquiescere. Et Comment. 1. de Regularib. num. 19. in fin. tenet libera[m] personam non posse querere alteri, quæ omnia clare confirmant nostram sententiam.

Præterea idipsum constat & confirmatur, quia si Religiosus per votum obediencie secundum se totum quidquid est, Religionis est, multo magis ea quæ habet, Religionis erunt, cum acceleratione sequatur principale. Accedit etiam quod in C. statutum 18. q. 1. decernitur monachum exemptum sive id fiat ratione episcopatus, sive alio titulo monasterio non acquirere, ea solum ratione, quia jam est abolitus à regimine & obediencia Abbaris, ut ibi norant communiter Doctores, & ferè omnes scribentes in Cap. in præstantia de testam. non igitur in paupertatis voto, sed in obediencie potius hæc nihil sibi retinendi incapacitas fundatur.

Sed dices: si hæc incapacitas provenit à votu[m] obediencie, scilicet igitur emititur paupertatis votum, cum ex ipso nulla incapacitat, nullusque effectus sequatur. Haec object, ut satisfaciamus, & ut superius allata fiant clariora, oportet, ut præcisè paupertatis ac obediencie votum consideremus, ut si utriusque effectus & incapacitas, quæ ab eis provenient melius percipiatur. Sumamus ergo præcisè obediencie votum, & religiosum abique paupertatis vinculo consideremus, tunc certum est per solemne obediencie votum fieri perfectam propria libertatis traditionem, ac solo illo voto Religionem arctissimam (subjectionem), ne dicam servitutem, subire, ac ex conseq[ue]ntia non aliter ac in servo vel filio-familia, ex prædicta servitute in Religiosis, hæc incapacitas exoritur debet; quia cum sub alterius potestate, & domino constitutus sit, omnino nihil proprium habere potest. Quare cum iura, de quibus nos infra, comparari Religiosum filio-familias, ac servo, certe in hoc solum vel saltu præcipue comparatio tener, quod sicut ille ratione servitutis, sive dominii, hic vero ratione patriæ potestatis sui juris non sit, sed sub alterius potestate constituti, proinde nihil proprium habere possunt: ita monachus qui sui juris non sit, sed domino ac potestatu Prælatorum ratione voti obediencie subiectus omnino sit, nihil proprium habere potest: quare sic ut filius aut servus non sibi acquirunt, sed Domino vel Patri, ita & Religiosus monasterio ratione voti obediencie. Et quanvis ex primaria ratione hujus voti solum fiat traditio propria personæ, & libertatis, in consequentiam tamē hujus sequitur incapacitas: & hæc de obediencie voto,

ut vero de voto paupertatis clarius loquamur, sic secunda assertio.

Secunda assertio: *Ex vi voti paupertatis praeceps absque obedientia voto considerata non sit homo incapax dominij, possessionis sive cuiuscunq; alterius iuris; quia impossibile est hominem aliam libetum, praeceps ex vi voti paupertatis fieri inhabilem ad rerum dominia capessenda. Nam quantumvis hoc ipsum intendat vel contractu, vel iuramento aut promissione non contrahendi vel exercendi alium actum legitimum, nihil omnino faciet, quia licet peccet contrahendo contra iuramentum, vel promissionem factam, tamen factum ipsum teneri atque hanc ob causam quisque iuramento renunciare, it haereditati paternae, & si tatione iuramenti non possit eam petere, non tamen redditur inhabilis ad acquirendum ius illius haereditatis; & si ei deferatur, si legitimus haeres, & dominus illius, licet peccet contra iuramentum accipiendo haereditatem.*

Idem quo censendum erit, si praeceps paupertatis votum ab obedientia voto separatum consideremus: Nam illo praeceps sumpto Religiosus non sit capax dominii, sit tamen in quantum praeponit jam personam traditionem per votum obedientiae factam, ad quam sequitur iusta incapacitas, quae deinde fit iustificatur paupertatis votu.

Dixi, *praeceps per paupertatis votum hominem liberum non fieri incapace domini, ut excluderem obedientiae votum, cui si annexatur paupertatis votum, ut de facto contingit in professione solemnis, tunc per paupertatis votum, si praeponit obedientiae vinculum, sit Religiosus formaliter incapax dominii. Haec autem, quae diximus sequenti exemplo fient clariora, ex quo etiam plenus constabit discrimen inter obedientiae & paupertatis votum.*

Si homini liberò, post praestitum non acquirenda haereditati paternae iuramentum, eadem illi haereditas relinqueretur, non redde, erit incapax adeundae haereditatis, ut nuper exponebamus, licet peccaret peccato sacrilegii: tamen si servus, aut filius familias, vel ad firmandam servitatem, vel aliam ob causam si nuli voto, aut iuramento se astringeret, tunc certum est, quod propriæ inhabilitatem, aut incapacitatem dominii, quæ ad servitatem, vel patrem potestatem consequitur, nihil posse capere ex testamento, & quod adeundo haereditate & peccare contra iuramentum, & contrajuritiam, appropriando sibi bona patris, aut domini: & deinde factum non teneret propter incapacitatem, quam filius, aut servus habet, eodem igitur modo philosophari oportet in praesenti.

Nam paupertatis voto simul cum obedientiae emisso promittimus, nihil omnino habere, possidere, dare, vel accipere posse, & tunc actuabdicamus à nobis possessionem, & capacitatem bonorum omnium, & cuiuscunq; juris, aut tituli: & firmamus deinde eodem voto hanc incapacitatem dominii, quæ in Religiosis ex obedientiae voto oritur. Quare Religiosus, qui paupertatis votum transgreditur, peccat sacrilegi peccato, applicando sibi aliquid contra paupertatis votum, & peccato iniustitia, sive furti, retinendo aut usurpando aliena bona, quæ ad monasterium spectant.

Ex quo inferatur, per obedientiam praeceps fieri Religiosum incapace domini, non ta-

men pauperem Evangelicum, aliud enim est esse incapacem bonorum, aliud vero voluntariz paupertatis professorem: nam primum consequitur servitatem, sive strictam subjectionem, ut in levo, & filio-familias patet, qui vere & in rigore non dicuntur pauperes, sed tantum dominii incapaces, per votum vero paupertatis Religiosus formaliter sit pauper, quia formaliter voto ipso paupertatis spoliat (e in perpetuum omni proprietate ac bonorum possessione, unde per obedientiae votum redditur incapax dominii, & juris cuiuscunq; consequenter tamen, & quasi indirecte, non tamen formaliter, & directe sit pauper evangelicus. Paupertatis vero voto spontaneo homo, & directe confirmat hanc incapacitatem non aliter, ac si filius familias emitteret votum simplex paupertatis. Ex quo etiam efficiatur, materiam voti paupertatis quasi latere, & includi sub obedientiae voto, indirecte tamen, & consequenter, formaliter vero & expliciter pertinere ad paupertatis votum, ut jam ante annotavimus.

Sed dices: peccabit igitur Religiosus proprietas dupli peccato, & contra votum obedientiae, & contra paupertatis votum. Resp. Religiosum non committere duplex sacrilegium, sed tantum unum, nempe contra votum paupertatis. Nam si inconsulto Praelato retineat, vel donet bona monasterii, peccabit peccato furti contra iustitiam, non tamen contra votum obedientiae, quia licet incapacitas aliquid possidendi ab obedientiae voto dimanet; haec tamen non est materia voti obedientiae, nisi per accidentem tantum, quia non dimanat ab obedientiae, ut obedientia est, sed potius consequitur traditionem factam ab ipso Religioso, sicut filius-familias retinendo aliquid sibi proprium, non peccat contra obedientiam, aut pietatem, sed contra iustitiam. Quare cum illa incapacitas ab obedientia dimanans non sit propriæ materia voti obedientiae, nec præterea illa in capacitatem dicatur quis pauper evangelicus, nisi prius emiserit votum paupertatis, quo firmarur illa incapacitas, si etiam, ut illa sit voti paupertatis materia proxima.

Igitur paupertatis votum ut optime Cajet. 2. l. 10. 2. q. 1 & 6. art. 7. in solutione ad 4. advertit, in hoc ratione consistit, quod quis abdicet a se potestare omnem litteram rei mendi proprium, sicut & casta: ut non isti licet utendi venirent. Quare votum hoc quasi inde materialiter consistit in abrenuntiatione cuiuscunq; dominii, aut usus liberii: formaliter voto in proposito interiori nihil proprium retinend, ut latè explicant Patres infra adducendi Cap. 1. & 2. secund. partis, ubi ratione hujus voti ut præsupponit obedientiae vinculum, docent Religiosos nihil proprietatis possit habere, nullam omnino rem. Ut S. Benedictus in sua Regula, neque dicem, neque graphium. Videndi Cordubain Cap. 6. Reg. B. Franc. & Navarr. in d. c. Non dicatis n. 10. & 11. Alvatus, Pelagius l. 2. de planct Ecclesiaz. Cap. 56. 59. & 60. Quare hoc paupertatis voto abdicant a se hujus virtutis professores omnem rationem juris ac dominii, aut quasi dominii, proprietatis, ait quasi proprietatis, possessio, aut quasi possessionis, ususfructus, administrationis prout sunt juris, non facti, solo usi facti necessitorum contenti. Et iumenta possunt uti strumento, frano, & alii regumenta, nec tamen haec possident, sic Religiosi singuli &

cbo

C A P V T VI.

De Comparatione Monachi, quantum ad incapacitatem cum ser-
vo, ac Filio-famil.

cibo, & vestito, & domo reliquaque ad vitam necessariis utitur, sed tanquam alienis, quorum usum dantaxat habent, non tamen sunt domini illorum. Eam enim vim habet paupertatis votum, quo Religiosi astringuntur, ut non magis quam jumenta, de quibus diximus, habiles sint ad rerum dominium, ut nos etiam sapra, dum de uso ageremus attigimus. Imo, ut uno verbo dicam, quantum ad incapacitatem bonorum exteriorum, manent tanquam mortui destituti omni Dominio ac iure quolibet civili. Ob quam rationem in iure Religiosus mortuo comparatur, ut pater ex Cap. placuit 2. 16. q. 1.

Et ratione probatur, quia voto paupertatis Religiosi astringuntur servare virtutem Evangelii paupertatis, haec autem consistit in totali abdicatione omnium rerum, ut Christus Dominus docuit Luc. 14. Qui non renuntias omnibus, qua possidet, non potest meus esse discipulus. Et illud Matth. 19. Si vis perfectus esse, vade & vnde omnia qua habes &c. Et cum illa incapacitas, sive abrenuntatio voluntaria, quam virtus evangelica praefecit, sit, que in hoc voto firmatur, manifeste sequitur debere esse totalem, ac omnimodam renuntiationem.

Quare patet, quia omnes Religiosi sunt aequales quoad votum paupertatis in particulari, ut docuit Sylvest. verb. Religio. 6. in 4. in fin. Narr. de redditib. q. 1. monit. 10. Alvarus Pelagi de plantitu Eccles. ubi supra. Et novissime Salomon de Justitia, & iure q. 2. de dominio, & expresse id docuit Joannes XXII. in Extrapag. Ad conditem. de verb. signif. Et ratio ipsa demonstrat, quia aequaliter omnes proficiunt paupertatem, sicut & castitatem, & aequaliter abdicant a se omnia dominii, ac possessionis iura. Et multi Pontifices agentes de paupertate in particulari fratrum Minorum, declararunt ipsos esse incapaces cu-
juscunque dominii iuris civilis, tantumque habere in rebus sibi concessis, merum, simpli-
cementque iustum facti (quem sup. ex mente Navarri possessionem aliarum appellavimus) ut expre-
sse decreverunt Nicolaus III. in declarationibus Regul. D. Franc. art. 2. ubi ait, frates Minorum tantum habere sibi plementum iustum rei, qui ius non iuri, sed facili tantummodo nomen habet, quod, quia factum est tantummodo praeberat utilibus, nihil tamen iuris. Hac & alia Nicol. Idem etiam docuere, Clemens V. Gregorius IX. & alii plures Pontifices teste Corduba in Reg. Minorum ubi supra pando. 3. Ergo fatendum est ratione voti paupertatis, quae aequalis est in omnibus ceteris Religiosis nudasse se omnibus rebus, actionibus, possessionibus, iuribusque civilibus, retento tamen eo iusto, nempe facti, sine quo vita humana tranfigi non posset.

Illiud tamen notare oportet, quod licet votum paupertatis auferat cuiuscunque dominii aut juris capacitatem, non tamen tollit facultatem administrandi per se temporalia bona, modo id fiat ex consensu superioris, ut optimè resolvit Navarrus, de reddit. qu. 1. monit. 8. & Com-
ment. 2. regul. n. 2. eslegue id verum experientia testatur in Abbatibus aliisque Religiosis beneficiatis, qui sine ullo proprietatis viro bona monasterii administrant.

Thom: à Iesu Oper. Tom. L.

UT exactius haec incapacitas, quae tam ab obedientia, quam à paupertate provenit, percipiatur, explicanda est ex comparatione Monachi cum servo, ac filio-famil. Vulgare est in iure, ac tritum axioma, monachum tam filio-familias quam servo equiparati, ut exprefse habetur Cap. exiit. §. porro, & §. ad hanc, de verb. signif. in 6. idque sepius reperunt utriusque iuris interpres, tam in Cap. in praesentia, de probationibus & in Cap. olim de privilegiis, quam in Authent. In-
gressi, C. de sacrosanct. Eccles. & aliis pluribus locis. Et quamvis tam filio, quam servo monachum centenar comparandum, differunt tamen autores, cui horum magis monachi debeat assimilari. Aliis enim durum videtur monachalem statum servituti, ac famulari servorum fore comparandum, ac proinde filio-famil. potius comparare nitorunt. Et haec esse magis communem opinionem ex mente Jasonis, & aliorum docuit speculum testamentorum. Gloss. 12. n. 19. Aliis vero haec monachi subjecti-
onem potius servituti, quam filiations equiparandam videtur. Docuitid Innocent. in Cap. cum olim 2. de privilegi. Barth. in lib. 1. disib. servorum & l. 1. c. de bonis qua liberis, hanc esse communem opinionem fatetur Covart. c. 1. n. 21. de testam. & Alciatus in lib. 1. n. 53. de vulgar. Et tam hujus, quam prioris sententiae plures alios autores refert Menchaca l. 3. de successionum creatione. §. 21. num. 250.

Pro conciliatione vero hatum opinionum distinguendam existimo. Aut enim sermo est de comparatione monachi cum filio, vel servo in quantum ad acquisitionem bonorum, vel quantum ad subjectionem, sive obsequiū quod præstant ei, cuius obedientia & potestate sub-
sistunt. Si prius modo loquamus, monachus indi-
fferenter tam filio, quam servo in acquisitione bonorum comparatur, prout monasterio fuerit utilius, ut optimè resolvit Molina Tom. 1. de Ju-
stitia. tract. 2. dis. 140. & novissime Carolus Ta-
pia in authent. Ingressi. Verbo sua. Cap. 1. num. 1. Quam sententiam faciunt esse omnium. Scriben-
tium tam in dictam Authent. quam in Cap. in pra-
sentia, de probatione. Quod est dicere omnibusca-
sibus, in quibus servus, vel filius acquirit tam Domino quam Patri, monachum etiam mona-
sterio acquirere, necnon quotiescunque patri
aut Domino aliquod jus ratione servi, vel filii,
qui in eorum sunt potestate competit, simile
quoque jus monasterio ratione monachi com-
petere debere, non vero monachus omnino ser-
vo, aut filio aequiparatur; quia in aliquibus cas-
ibus servus ac filius proprium aliquid retinere
possunt, & ideo in his non comparantur, quia
hoc non est utile Monasterio; Imò si Monachum
ex una parte, ac filium aut servum ex alia
sumamus, etiam loquendo in illis casibus, in qui-
bus servus ac filius patri, aut Domino acquirunt,
ad huc fortius est jus acquirendi, quod monas-
terio competit ratione monachorum: cum, quia a
jus hoc acquirendi quod per monachum mona-

Ecc

sterio

sterio contingit, consequitur ad strictius vinculum, nempe ad votum obedientie, quod arctius, & tenacius vinculum est, quam ius servitutis, vel patriae potestatis, ut pote omnino, & in perpetuum indissolubile. Tum etiam, quia haec incapacitas consequitur ad potissimum radicem dominii, nempe ad renuntiationem omnimodam proprie libertatis, quod non contingit in servo, neque in filio, qui adhuc in rigore propriam retinent voluntatem. Tum denique quia per votum paupertatis firmatur expresse haec incapacitas, & omnino fit monachus inhabilis, & incapax cuiuscunq; dominii; ac proinde pluribus, itaque fortissimis titulis monachus redditur incapacior, quam servus, vel filius: Quare arctiori jure ac vinculo astringitur, nihil proprium habere, sed omnia, que illi obvenient statim monasterio acquiruntur. In quo sensu verum est, quod aliqui dicunt, quantum ad acquisitionem monachum esse plusquam servum. Quia ratione intelligendum est Cap. multos § 4. distinctione, dum docet strictior esse servitudinem monasterii, servitudinem humanam. Quod ratione praedicta acquisitionis non est dubitandum, & docet expresse id Navar. Comment. 2. de Regul. n. 42. & de redd. q. 1. monit. 12. & in Apolog. monit. 14. idque colligitur ex Cap. exiit §. porro, & §. ad hanc, de verb. sig. in 6. que arctiorem incapacitatem in monachis quam in servis agnoscunt. Similiter etiam quantum attinet ad acquisitionem, monachus censendas est plusquam filius, cum monachatus vinculum sit arctius patriæ potestate, in qua praedicta acquisitionis fundatur. Nam ingressu Religionis patria potestas rumpitur, ut affi manet Navar. Comment. 3. de regul. n. 47. Ant. Gom. lib. 1. variat. Cap. 1. n. 4. qui pro lus sententia ad duc. int. Abbatem, Accur. Bart. & alios.

Ex hac igitur stricta acquirendi ratione ortum habuit illa generalis juris regula: *Quidquid monachus acquirit, monasterio acquirit.* Ut colligitur ex Cap. Abbates 18. quest. 2. & Auth. ingressi. C. de sacro sanctoru Ecclesie, & ex §. illud, aulhen. de monachis. Et Scriptores omnes in dicto Cap. in praesentia, & dicto Cap. olim, & dicta Authent. ingressi, cujas ea est ratio, quia cum monachi sunt sub potestate monasterii, nihil sibi possunt acquirere, sed prius illi, sub cuius imperio sunt constituti, ut sup. Cap. praeed. latius tradidimus.

Quomodo
fit iustificandum,
bona se
quuntur
personam.

Secundo, quia cum bona sequuntur personam, si persona est sub potestate monasterii, bona etiam ad illud pertinere debet. Praedicta vero regula non estira intelligenda; quasi monachus aliquid sibi acquirat, & postea illud transferat in monasterium, cum si omnino incapax sibi quidquam acquirendi, sed intelligenda potius est ratione monachatus, veluti medianie quodam instrumento ea quæ alias ad monachum, si esset homo liber, pertinerent, monasterio acquiri, ut notant Legistæ in dicta Auth. ingressi, in illis verbis ipso ingressu, quibus denotatur quod ipso facto, quo aliquid ad monachum pervenerit, illud monasterio acquiri. Undemonacho ignorant, & invito potest monasterium adire hereditatem, ut habetur Cap. Religionis de electione in 6. quia Religiosus velle ac nolle non haber. Et haec nunc de hac acquisitione dicta sufficient; nam de illa latius infra disceremus.

Si vero fiat comparatio inter monachum &

servum, non quantum ad acquisitionem, sed quantum ad rationem servitutis, tunc vere est descendere erit, Monachum ponus cum filio, quam cum servo fore comparandum. Quod in rectius intelligatur, comparanda erit potestas, quam Praelati in suis monachos exercent, cum ea, quæ dominis vel patribus ratione dominis, vel patriæ potestatis competere potest.

Sciendum igitur est ē Gelasio Pontifice (& referitur Cap. nullam 18. q. 2.) omnem Religionis monasterii potestatem, tam in temporalibus, quam in spiritualibus ad Praelatum pertinere. Cum enim Religio sit quadam perfectionis schola, & via optima ad comparandam perficie. Actionem medio Praelatorum ductu, ac magistris. (ut sapius repetit D. Thom. 2. 2. quaff. 18. 6. potestis de religiosis tractans) necessarium fuit, ut apud Praelatos Religionum spiritualis, & interiori iuris. & dictio resideret, qua possent monachorum patres dispensare, verbum DEI exponere, confessiones audire, Sacra menta ministrare, ac denique reliqua media ad tantam perfectionem spectantia, ut veros ex officio pastores applicare decet. Quibus etiam judicari potestas adjungitur, ut docet D. Thom. quodlib. 1. art. 16. Religiosi, inquit, Praelatus in Capitulo præst. sicut veri iudex Ecclesiasticus, aut secularis in judiciali foro. Et propter hoc Gleß. in Clem. Dudum, de rebus Ecclesiasticis non alienandis regularium Praelatorum juridicis actionem quasi Episcopalem appellat. Hoc enim omnia Religio simul cum approbatione, ac confirmatione Regule à Sede Apostolica accepta.